§ XIV.

EVictà ita firmissimè *Origine* Magistratus Divina, ejusdem *Necessitate & Utilitate*, ratio methodi & natura ordinis svadet, ut non in totum intactas relinqvamus eorum opiniones, qui non attento, quod sicut DEI est in omnia imperium, ita ab eodem illiusque imperio sunt omnes Reges in terra, soli DEO, Domino suo absolutissimo, subditi, à quo sunt secundi, post quem primi, ante omnes & supra omnes intra ditionis suæ pomœria complexos, qui ex humana vita Reges & Imperantes tollere voluerunt, dicentes ac prætendentes Reges & imperantes non esse à DEO propitio, sed irato, & pœnæ loco generi humano præfectos, ideoque morum auctoritatem & functionem eorum non immediatè à DEO introductam, neque ex jure Divino; sed duntaxat ex jure Positivo, seu gentium, obedientiamque Regibus non alio respectu deberi, quàm propter bonum ordinem. Hos inter familiam ducunt non modò anarchi & ἀτακτοι homines, sed & olim fuerunt *Donatista*, & hodie *Jesuite* quidam, *Anabaptista*, aliique hæretici, utpote *Machiavellus*,

Bodinus & Tileman, qui impuro ore dixisse leguntur, respectu causæ primæ, Regum autoritatem & imperia legitima esse; sed respectu causarum intermediarum, omnes Reges & Imperantes per vim primùm constitutos esse, & ita imperandi rationem suâ naturâ violentam, autoritatemque & inanem imperandi pruritum *causam effici-*

(β) Hug. *cipientem esse.* Neq; satis piè & reverenter, (β) licet alias *Grot. de I* vir acutissimus & prudentiæ laude clarus, adseruisse nobis videtur, qui dicit potestatem civilem ab hominibus originem ducere, quam ideo humanam ordinationem seu *B. & pac. lib. 1. cap. II. §. VII. p. 30. & lib. I. κτισιν ἀνθρώπων* vocavit; (γ) Divinam verò ordinationem *cap. IV. §. 7. pag. 105.* alibi vocari, quia hominum salubre institutum DEUS approbavit. Sed Resp. quod Paulus instinctu Spiritus Sancti, aliud probat, cujus hæc sunt ἐμφατικώτατα, & valdè ponderosa verba, (δ) ἐξ οὐκ ἐστὶν ἐξουσία εἰ μὴ ὑπὸ θεῶν, h. e. *(δ) Rom. XIII. 1.* non est potestas, nisi à DEO. Ter repetit (ε) hanc propositionem: Magistratus est Διάκονος καὶ λειτουργός θεῶν, h. e. *(ε) cit. cap. 4. 6.* Minister DEI: hinc qui non intelligit immediatum à DEO ortum, est & ratione oculorum fidei, & corporis, cæcor talpâ, & omni judicio caret. Verba Apostoli Petri ab illo allegata quod concernit, sciendum, ut ex ipso textu patet, non *potestatem* ipsam, de qua nobis sermo est, sed personas, quibus per designationem hominum obvenit, intelligi. Subjunguntur enim huic creaturæ ab Apostolo suæ quasi species, Rex, Præses, legatus, quia per homines, inter homines potestatem suam DEUS exercere voluit. Notandum igitur, quod Petrus locutus sit non ἀλλοιο-λογικῶς, h. e. originaliter, sive ratione causæ principalis, quasi hic ordo πρώτως & principaliter ab hominibus sit introductus, vel ab hominibus primò excogitatus, sed διακονικῶς, h. e. Ministerialiter, sive ratione causæ ministerialis. Devotè igitur expendi debet illud Apostolicum: *Subditi estote non tantùm propter pœnam, sed & propter con-*

conscientiam. Hoc etiam notatu dignum, quod Magistratus dicatur humana ordinatio *materialiter & subjective*, h. e. respectu materiæ in quâ; quia Magistratus ab hominibus geritur. DEO enim placuit, non per Angelos, sed per homines, nobis similibus affectibus obnoxios, terrarum orbem gubernari. Hanc ob causam Syrus Paraphrastes reposuit; *estote subjecti filii hominum omnibus*; quasi diceret, quanquam illi, qui Magistratum gerunt, sint homines, ac propterea humanis infirmitatibus obnoxii, tamen illis subjecti estote *ἀλλὰ κύριον*, propter Dominum. Ultimo tenendum, Magistratum dici creaturam humanam *πλικῶς*, h. e. *finaliter*, sive ratione finis cui, quia Magistratus ad hominum reliquorum bonum, commodum & conservationem est ordinatus à DEO, quasi diceret: subjecti estote Magistratui, quia est *κτίσις ἀνθρώπινη*, *creatura humana*, hoc est in vestram ipsorum salutem atque bonum à DEO constitutus. Nullius etiam momenti est illud ratiocinium, quod Hugo Grotius habet, quasi per *adprobationem DEi institutum hominum*, *Divina ordinatio dicatur.* Altius hic assurgendum, & subjungenda demum institutioni approbatio. Approbat DEUS, quod instituit, quia hæc non habent se *ἀντιφατικῶς*, sed *ὑπαλλήλως*. Pariter absurdè quis dicere posset: *DEUS approbavit omnia bona esse, quæ creata fuerunt, ergo ea non creavit, condidit & constituit* talia. Manet igitur inconcussum, Magistratum Divinitus esse, sive institutionem, sive conservationem, sive confirmationem, sive operationem, quis spectare velit. Non incommodè huc spectat quod Dion Halicar. dicit: (ζ) *Omnibus hæc Natura Lex est communis, quam* (ζ) *lib. I. Antiq. Rom. cap. 5. de imperio.*
nullum abolebit tempus, ut inferiores pareant superioribus, & potiores imperent inferioribus; proinde contraria Magistratui molientes, meritò dicuntur supremis potestatibus, non minus quam ipsi DEO, titanico conatu oblectari. Ne-

que quicquam valent illorum argumenta, qui dicunt priorem Magistratu populum esse, ideo non nisi propter populum constitutum esse, & ita per consequens ordinatum à solis hominibus. Quamvis enim Magistratus imperandi actu subditis seu populo posterior sit, quamvis conditus seu creatus sit ad populi commissi bonum, in terris promovendum, nihil summæ potestati decedit exinde, nec propterea Magistratus subjicitur subditis. Nisi aut creaturæ rationales infra bestias abjiciendi, propterea quod hæ prius conditæ: aut sues, oves, boves, anseres, capri præferendi pastoribus, quia propter eos constituti sunt. Nos hanc fovemus sententiam: non esse omnia quæ ad invicem sunt ordinata, ejusdem dignitatis aut gradus, multò minùs inferiora semper, quæ utilitatem sui præstant aliis. Cor autem & membra vitalia cæteris antestare integrantibus, nemo ambigit, & his tamen vitam subministrare. Caput etiam arcem & sedem rationis, reliquis membris nobilitate anteponi, & quàm maximè infervire patet, quemadmodum suo tempore pulchrè satis indigitavit *Morus*:

Totum est unus homo regnum, idq; cobaret amore.

Rex caput est, populus cætera membra facit.

Obsequium igitur promptissimum præstandum est omnibus & singulis, quibus DEUS summum indulsit rerum iudicium, sive probi sint, ut semper omnino esse debent: sive improbi, ut sæpè esse solent: omnes enim, ut multoties dictum DEI ministri sunt, omnes Deorum instar, omnes DEI vices gerunt. Et qui dedit *Mario*, ipse quoque *Cajo Cesari*, qui *Augusto*, ipse & *Neroni*, qui *Vespasianis*, vel patri vel filio, svavissimis Imperatoribus, ipse *Domitiano* longè crudelissimo. Et ne per singulos ire necesse sit, qui *Constantino* Christiano, ipse etiam Apostatæ *Juliano* plenissimam justè regnandi potestatem dedit. Hinc palam

palam fit, omni Magistratui post DEUM & obedientiam & reverentiam præstandam esse; Exemplo populi Israelitici dicentis: *Tu accedas, (puta Moses) & audi cuncta, que dixeris Dominus Deus noster Tibi, & tu loquere ad nos, audientes Tibi faciemus ea.* (7) *Et ad Josuam: Omnia qui præceperis nobis, faciemus, & quocumq; miseris, ibimus: sicut obedimus in cunctis Mose, ita obediemus & Tibi.* (8) *Qui tradiderit ori tuo, & non obedierit cunctis sermonibus tuis, quos præceperis ei, moriatur.* (1)

(7) Deut. v.
 (8) Jos. I.
 16. 17.
 (1) v. 18.

§. XV.

VOS igitur ô Europeorum Regum Principumve cives, ô fortia & generosa pectora, ô subditi, ô populi, vos inquam, ubicumq; estis spirantes Regnorum nervi, & vegetantia capitum vestrorum membra, quæ à Servatore summo capite CHRISTO nomen accepistis, alloquimur, rogamus & obtestamur; Vos nobiscum supplices & cernui, DEI pacis, DEI justitiæ, Regnorum omnium aterni statoris genibus advolvite, piè & devotè, juxta adhortationem Apostoli, (x) *voventes; ut Reges Principesve vestri diu imperiis felices vivant, diu Regis suis profapiis, vivant & nobis!* ac luce illa felicitatis Divinæ & justitiæ, quam ipsis cœli favor, genus, virtus, & summa prudentia, multiplices optimè ac suavissimè conspirantium qualitatium faces accendebant, diu Regna sua serenent, eorum limites firment, feroces spiritus suppressant, & se invicem amicè corroborent, in Ecclesiæ DEI, CHRISTI sanguine carè emptæ ædificationem, & salutem sui potissimum & populi!!

CAPUT SECUNDUM.

De

Definitione Magistratus per *Successionem*.

§. 1.

*S*ine Definitione omnis res manet obscura.

§. 2.

Vocabulum Magistratus est
πολύσημον.

§. 3.

Succincta Definitio Magistratus per *Successionem*.

§. 4.

Explicatio nostra Definitionis, & refutatio aliorum Definitionis per potestatem.

§. 5.

Magistratui supereminenti reverentiam debet Politicus & Ecclesiasticus omnis.

§. 6.

Successio Hæreditaria, sicut DEO maximè grata, ita ferè semper per omnes IV. Monarchias floruit.

§. 7.

Vocula Parentis abunde explicatur; filius Patrem defunctum representat,

§. 8.

Adjuncta vera Majestatis Definitioni inserta exponuntur, & unus Imperator pluribus multis modis subditis utilior.

§. 9.

Jus Regnandi Regibus competentis, non est purum putum Personale, sed verè Reale quid.

§. 10.

Sveo-Gothos & Fennones armorum glorià omni mundi tempore fuisse longè Clarissimos, publica fides docet.

§. 11.

CAROLI QUINTI Imp. ut & Pet. Trecent. Galli, Crantzii, Saxon. Gram. Ziegler. & Chytræi &c. de iisdem gentibus Elogia.

§. 12.

Definitionis continuata evolutio. Multitudo Imperantium natura inimica est.

Hisce ita pro ratione instituti prælibatis, cum jam certum sit ac evictum, non nisi ab ipso DEO deducendam esse originem omnis Magistratus, non abs re nos facturos arbitramur, si proximius in naturam & ingenium Magistratus investigaverimus, quod commodius & faciliori via fieri non putamus, quàm ut I. *ἔσσαν* seu *essentiam* Magistratus definitione aliqua contemplandâ auspicemur: sine definitionibus enim certis quid firmum ac stabile futurum sit, constitui nihil potest, siquidem est *λόγος τῆς ἔσσης, καὶ ἀρχὴ ἀποδείξεως*, dicente partim Scaligero, partim Aristotele. Ab hac igitur meritò discursum nostrum ordimur, quâ definitione pensculatiùs consideratâ, quàm utilis, salutaris & necessarius sit Magistratus per Successionem, apparebit. Duplex verò definitio in Logicorum Schola tradi solet, *Nominalis* & *realis*. *Illae etymologiam, Synonymiam & Homonymiam* tradit; *Hæc* ipsius rei quidditatem & essentiam exprimit, constatque genere & differentia. Ultramque hæc in dissertatione delibabimus: in *illa* breviores, in *hac* fusiores ducturi lineolas. II. Proprietates, quæ Magistratui inesse debent, nec non ejusdem officia propria considerabimus.

(λ)

(λ) cap. III.
hujus Dis
spuat.

S. II.

Definitio *nominalis* evolvit. I. *ἐτυμολογίαν*, seu originem vocis, quam omnes Politico-Philologi adferunt derivari à *Magistro*, quod significat *regere, gubernare, & moderari*; exinde etiam solenni invaluit usu, ut Romanorum *Dictatores* in summâ collocati regiminis potestate Magistrati dicerentur. II. Tollit *ὀμωνυμίαν*: non enim tantùm consideratur Magistratus hic in sensu *abstractivo & formali*, pro officio & potestate civili à DEO ordinata; sed & potissimum in sensu *concretivo & materiali*, pro perso-

persona, quæ officio & potestate fungitur. Sumitur etiam in sensu *abusivo* nomen Magistratus, promiscuè pro quocunque eo, qui aliqua potestate gaudet: quæ acceptio hic loci non attenditur, prout, ex iis, quæ inferius inculcanda veniunt, patebit. Deinde & III. *συναρτυρία* indigitat, ad quam spectant varia, eaque maximè pomposa titulorum & appellationum honestamenta, quibus Magistratus omnis exornatur, ut liquet. (μ)

(μ) cap. I.
hujus Disp.

S. IV. pag.
9. 510.

§. III.

Nominali Definitioni hoc pacto præmissæ, *realem* explicandam subjungemus. Variæ quidem apud Politico-Juridicos Scriptores, Magistratus reperiuntur definitiones, quibus recensendis & examinandis haud gravatim supersedentes, talem Magistratus naturam & indolem aperientem definitionem ponimus:

MAGISTRATUS JURE HÆREDITARIO PARENTI VITA DEFUNCTO SUCCEDENS, EST PERSONA PUBLICA DIVINITUS HABENS SUMMAM AC PERPETUAM BENE IMPERANDI MAJESTATEM.

§. IV.

EXhibita hæc definitio, licet causalis sit, omnesque quatuor causas in semet involvat, melioris tamen illustrationis & evidentia ergo in terminum *Communem*

(ν) Cap. I. & *Proprium* dispescere, simulque omnes causas, non *hujus d. s. s.* dum supra (ν) de Majestatis Origine monstratas, ostendere lubet, infantia nostra veniam submissè rogantes, si *ἀνεξέσως* & accuratè omnia non coincidere deprehendantur. Termini *communis* seu generis loco ponitur *Persona publica*, quia latè patet, & multa ambitu suo complectitur, de pluribus quoque differentiibus, si non specie, tamen gradu, prædicatur *in quid*; præterea omnis Magistratus persona esse debet, sive enim principium, sive medium, sive finem Magistratus inspic-

spicere lubet, semper persona est. Quia verò omnè ge-
 nus per differentias suas restringitur, quæ generi, videli-
 cet *Persona publica* additæ, certam constituunt speciem,
 scilicet Magistratum. Notanter diximus in definitione,
 Magistratum esse *personam publicam*; ratio istius adserti-
 onis exinde fluit, quia Magistratus quilibet duas quasi
 personas repræsentat: *Prior* est effectio naturæ, quæ com-
 muni Magistratui cum reliquis hominibus: non enim di-
 stinguitur, Magistratus ab homine suo genere κατ' ἀξεί-
 βειαν loquendo, sed ipsa formâ, scilicet Majestate bene
 imperandi. Etenim Magistratus est ejusdem substantiæ
 cum cæteris hominibus, animæ immortalis, bonæ aut
 malæ voluntatis, & corpore interitui obnoxio constans (ξ) *Psal.*
 (ξ) iisdemque elementis, quibus reliqui compositus. *Al-* LXXXII. v. 7.
tera verò à Jure hæreditario, Deique Clementia emer-
 gens, propter Majestatem imperandi & patrocinium bo-
 ni publici, publicæ personæ nomine venit, aliamq; for-
 mam induit, qua Majestatis splendore, sive superioris, si-
 ve inferioris fortis homines, sive doctos, sive indoctos,
 supereminet omnes & singulos. Tanta enim vis hujus
 est formæ, ut non patiatur hominem homini per omnia
 similem esse. Hinc igitur minùs accurati illi videntur,
 qui omisâ mentione *persona* definiunt *Magistratum*, quod
sit potestas summam in Republica auctoritatem obtinens.
 Quæ certè Definitio & plurimis erroribus scætet, & de-
 finitum densissimâ obscuritatis caligine infuscat. Idque
 vel ideo maximè, quia constat inadæquato & modifica-
 to genere; quilibet enim novit *potestatem*, puta in ab-
 stracto, esse adjunctum personæ, quæ Reipublicæ præest;
 proinde in definitione perspicuâ generis loco poni non
 posse. Deinde, quia auctoritas licet maxima vicem formæ
 sustinere, ejusque officio perfungi, eamque supplere ne-
 quit. Experientia autem constat quendam Magistratum

quandoque nulla prorsus quâ *χρησιμ*, licet quâ *κτῆσι*, autoritate gaudere, vel si quâ gaudet, eâ de facili spoliari. Num vel ideo Magistratus non est censendus Magistratus? Est sanè Magistratus nihilominus, non secus ac ipse DEUS illorum creator & sustentator est, qui illum non colunt ac timent. Hoc etiam sciendum est, quod definitio illa, quâ Magistratus definitur *potestas summam habens auctoritatem, etiam competat Tyranno, qui quantum differat à Magistratu pio, cuilibet in confesso est & propatulo*. Huic pro lege libido, pro ratione voluntas est: At Magistratui pio nihil tale placere potest, à quo cum jura nascantur, non debet injuriarum nasci occasio. Huc ergo convenienter satis allegari possunt, quæ habentur

(o) Runi-
gast. pag.
140. B. 4. S.
I.

in (o) Han (scilicet Ronungen) skal wäl of idfeliga det hura/at swa som han är satter i högt werulzlist wald och äro fram för alla andra män; swa skal han of hafswa mera aft of abuga / huru han ma wäl of ärlika skipa of styrta sit Land of Ullmoga / swa at han hawi Lof of äro of goda Frägd / och hans Land of Ullmoge hawi Frid of frelse of sãmio inbyrdes. Quæ verba sic vertit Beatus Schefferus. *Ante omnia Rex bene ac sollicitè considerare debet, ut, quemadmodum in eminenti potestate ac existimatione collocatus est ante alios; ita majorem adhibeat curam ac diligentiam, quò bene, honesteque gubernet regiones civesque suos, ut ex eo laudem, gloriam, bonamque consequatur famam, regionesq; ejus floreat in pace, tranquillitate ac concordia.* In Regno Svecano omninò etiam cavetur, Rexqve tempore coronationis juramento se obstringit, in id omni nisu & autoritate Regia

(π) R. B.
§. cap. IV.
S. Artic.
3.

velle incumbere, ne cui subditorum bona sua auferantur, neve vita alicui adimatur, nisi legitimè judicatus & damnatus fuerit; quod patet ex jure nostro Svecano (π) ubi hæc habentur verba: *At han skal trygger of trogen wara*

vara allom Almoga sinom / swa at han skal engen Fat-
tigan eller Riktan fördärfwa å Lyff eller Limi: vrbhan
han see laglika förvunnin och dömdes effter Sveris-
tis skrifnom Lagom.

§. V.

Vocabulum *Magistratus*, quod concernit, sciendum
hunc, præsertim si de *subordinato* capiatur, esse dupli-
cem, *Ecclesiasticum* & *Politicum*. Illius officium, cura &
dispositio potissimum & unice versari debet, non saltem
circa negotium religionis, seu eas res, quæ ad DEI cul-
tum spectant, sed etiam circa earundem legitimam ad-
ministrationem. *Hujus* verò officium esse dicit Apосто-
lus, 1. ut coërceat & puniat malos. 2. foveat, protegat
& defendat probos, contravim & injuriam illatam. 3.
Exsequatur sententiam Divinam in Rebelles. *Politicus*
iterum dispescitur bifariam: in *Superiorem* & *Inferio-
rem*. Ille est, qui nemini subjectus est, sed ipse in alios
summum obtinet imperium, suisque vivit legibus. Hu-
jusmodi Majestas est *Imperatoris*, summi *Regis ἐξουσίας*,
Principis, & *Reipublicæ summæ*, suo modo. Hic, qui
quamvis aliis jus dicere & imperare possit, longè supe-
riorem tamen se agnoscit, cujusmodi in Germania sunt
Electores, *Principes*, *Comites Palatini*, *Urbes imperiales*, in
Svecia Principes, *Optimates*, *Comites* & *Barones*, in Po-
lonia *Voivoda*, in aliis regnis *Patritii* & ab ordinibus
delegati. Neque hos in Definitione intelligimus, quia
quanti quanti sunt, toti ab Imperatorum Regumque suo-
rum gratiâ & autoritate dependent: nec homines Ec-
clesiastico ordini addictos: Ratio est, quia ordo Ecclesia-
sticus Ecclesiæ DEI inservire, nec secularibus negotiis se im-
miscere debet. *Sacerdotis est populum monere, non ad ar-
ma movere, quia gladium tenet mentis, non martis*, dicente
Chrysoft: 2. Administratio quoque Ecclesiastica cum po-
litica